SỞ TƯ PHÁP SÓC TRĂNG

THANH TRA

Số: 14/KL-TT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày 22 tháng 3 năm 2024

THÔNG BÁO KẾT LUẬN THANH TRA

Căn cứ Luật Thanh tra năm 2022;

Căn cứ Điều 48 Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra;

Theo Kết luận thanh tra số 13/KL-TT ngày 21/3/2024 của Chánh Thanh

tra Sở Tư pháp tỉnh Sóc Trăng; Thanh Tra Sở Tư pháp thông báo nội dung cơ

bản Kết luận thanh tra như sau:

I. KẾT LUẬN

1. Kết quả thanh tra

Qua công tác thanh tra nhận thấy, Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước

tỉnh Sóc Trăng đã tổ chức thực hiện việc xây dựng, ban hành và triển khai tốt

các Chương trình, Kế hoạch, Nội quy, Quy chế cơ quan, đảm bảo thực hiện cơ

bản đạt yêu cầu đối với các nhiệm vụ công tác thuộc phạm vi trách nhiệm, thẩm

quyền quản lý của đơn vị theo các nội dung kế hoạch thanh tra về tiếp công dân,

giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; việc thực hiện

nhiệm vụ công tác tại Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Sóc Trăng năm

2023.

2. Tồn tại, thiếu sót, vi phạm:

- Việc xây dựng Kế hoạch về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm

2023 và năm 2024 trong nội dung “thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham

nhũng” chưa đề cập đến công tác cải cách hành chính là chưa đảm bảo theo quy

định tại Điều 27 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018;

- Kế hoạch về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực hàng năm của đơn vị

chưa chú trọng đến việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác phòng,

chống tham nhũng cho các đối tượng là viên chức và người lao động tại đơn vị

qua các hình thức đa dạng khác mà chủ yếu chỉ phát sinh qua hệ thống quản lý

văn bản và điều hành chỉ đạo trong các cuộc họp đơn vị;

- Trong năm 2023, đơn vị chưa ban hành quyết định công bố công khai

dự toán ngân sách khi được cấp có thẩm quyền giao theo quy định tại điểm b

khoản 1 Điều 3 Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân

sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ. Đồng thời, tại Quyết định số

108/QĐ-TGPL ngày 12/4/2023 của Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh

2

Sóc Trăng về việc công bố công khai dự toán, thực hiện dự toán ngân sách quý

I năm 2023 của Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Sóc Trăng, biểu kèm

theo Quyết định là công khai dự toán thu, chi ngân sách năm 2022 và biểu công

khai thực hiện dự toán thu, chi ngân sách quý I năm 2023 là chưa phù hợp theo

quy định tại Thông tư số 61/2017/TT-BTC;

- Trong thời gian hoạt động của đơn vị, nhận thấy có phát sinh thu, chi tiền

mặt tại đơn vị, nhưng không thực hiện mở sổ quỹ tiền mặt, ra các chứng từ thu,

chi vào sổ quỹ tiền mặt theo nguyên tắc kế toán quỹ tiền mặt và cũng chưa thực

hiện kiểm kê, đối chiếu quỹ tiền mặt hàng tháng theo quy định tại điểm a, khoản

7 Điều 5 Thông tư số 107/2017/TT-BTC ngày 10/10/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính hướng dẫn chế độ kế toán hành chính, sự nghiệp;

- Việc quy định nội dung trong Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2023, 2024

như: “….Chi mua quà Tết Nguyên đán cho Lãnh đạo Sở: Mức chi không quá

2.000.000 đồng/người/lượt…” là trái với quy định tại Điều 22 Luật Phòng,

chống tham nhũng năm 2018; Điều 24, 25 Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày

01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Phòng, chống tham nhũng; các văn bản Chỉ đạo của Trung ương như: Chỉ

thị số 19-CT/TW ngày 18/11/2022 của Ban Bí thư về việc Tổ chức Tết Quý Mão

năm 2023; Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư về việc Tổ

chức Tết Giáp Thìn năm 2024 và quy định về các khoản chi phúc lợi theo quy

định tại điểm b khoản 2 Điều 22 Nghị định số 60/2021/NĐ-CP;

- Trung tâm chưa xây dựng Quy chế, quản lý sử dụng tại sản công, chỉ

lồng ghép 01 Điều (Điều 13) vào Quy chế chi tiêu nội bộ là chưa đúng với quy

định tại Điều 8 Nghị định số 60/2021/NĐ-CP; Luật Quản lý, sử dụng tài sản

công năm 2017, Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công

và Điều 7 Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày

26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật

Quản lý, sử dụng tài sản công;

- Về thực hiện nhiệm vụ công tác trợ giúp pháp lý, qua xem xét một số hồ

sơ nhận thấy việc đánh giá, chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý và lấy phiếu ý

kiến người được trợ giúp pháp lý hoặc người thân người được trợ giúp pháp lý

chưa đảm bảo theo quy định tại điểm g khoản 2 Điều 11, khoản 1 Điều 14 Thông

tư số 12/2018/TT-BTP (được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 03/2021/TT-BTP

ngày 25/5/2021).

II. YÊU CẦU

1. Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước

Tổ chức rút kinh nghiệm, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế tại Mục 3 Kết

luận thanh tra số 13/KL-TT ngày 21/3/2024 của Chánh Thanh tra Sở Tư pháp,

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-354145.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-354145.aspx

3

đồng thời kịp thời khắc phục ngay các hạn chế, thiếu sót trong quá trình thực

hiện nhiệm vụ trong thời gian tới; tích cực chủ động học tập, nghiên cứu, triển

khai những quy định pháp luật mới cho viên chức và người lao động tại đơn vị.

Trong thời hạn 15 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được Kết luận thanh

tra. Trung tâm phải Báo cáo kết quả khắc phục tồn tại, hạn chế sau Kết luận

Thanh tra (kèm theo các hồ sơ tài liệu chứng minh), gửi về Thanh tra Sở Tư pháp

để theo dõi.

2. Phòng Hành chính và Bổ trợ tư pháp

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ quyền hạn tham mưu Giám đốc Sở Tư

pháp ban hành Kế hoạch đánh giá chất lượng, hiệu quả vụ việc trợ giúp pháp lý

và tổ chức đánh giá chất lượng vụ việc tham gia tố tụng, chất lượng vụ việc đại

diện ngoài tố tụng, đánh giá hiệu quả vụ việc trợ giúp pháp lý tham gia tố tụng

để xác định vụ việc trợ giúp pháp lý tham gia tố tụng thành công của các tổ chức

thực hiện trợ giúp pháp lý trong phạm vi địa phương nhằm có giải pháp bảo đảm

và nâng cao chất lượng, hiệu quả vụ việc trợ giúp pháp lý theo quy định tại Điều

14, Điều 15, Điều 16 Thông tư số 12/2018/TT-BTP (đã được sửa đổi, bổ sung

bởi Thông tư số 03/2021/TT-BTP).

3. Thanh tra Sở Tư pháp

Có trách nhiệm đôn đốc, theo dõi việc thực hiện Kết luận thanh tra số

13/KL-TT ngày 21/3/2024.

III. KIẾN NGHỊ

Thanh tra Sở Tư pháp kiến nghị đến Giám đốc Sở Tư pháp có văn bản chỉ

đạo chấn chỉnh đối với Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước, như sau:

- Tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đảm bảo

trong việc xây dựng, ban hành Kế hoạch, Chương trình, Nội quy, Quy chế theo

quy định. Nghiêm túc thực hiện các quy định về quy tắc ứng xử của người có

chức vụ, quyền hạn, tăng cường các biện pháp về cải cách hành chính, ứng dụng

khoa học, công nghệ trong quản lý, thanh toán không dùng tiền mặt.

- Thực hiện nghiêm các nhiệm vụ công tác về trợ giúp pháp lý. Đồng thời,

đảm bảo tuân thủ về thành phần hồ sơ theo quy định tại Thông tư số 12/2018/TT-

BTP (đã được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 03/2021/TT-BTP).

- Đảm bảo thực hiện việc công khai tài chính và kiểm kê quỹ tiền mặt theo

đúng quy định pháp luật.

- Chỉ đạo Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước phối hợp Phòng Hành

chính và Bổ trợ Tư pháp tham mưu Giám đốc Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch

đánh giá chất lượng, hiệu quả vụ việc trợ giúp pháp lý và tổ chức đánh giá chất

lượng vụ việc tham gia tố tụng, chất lượng vụ việc đại diện ngoài tố tụng, đánh

giá hiệu quả vụ việc trợ giúp pháp lý tham gia tố tụng để xác định vụ việc trợ

giúp pháp lý tham gia tố tụng thành công của các tổ chức thực hiện trợ giúp pháp

4

lý trong phạm vi địa phương đảm bảo nâng cao chất lượng, hiệu quả vụ việc trợ

giúp pháp lý theo quy định tại Điều 14, Điều 15, Điều 16 Thông tư số

12/2018/TT-BTP (đã được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 03/2021/TT-BTP)./.

Nơi nhận:
- Thanh tra Bộ Tư pháp;

- UBND tỉnh Sóc Trăng (B/c);

- Giám đốc STP (b/c)

- Các Phó Giám đốc STP;

- Phòng Hành chính & Bổ trợ tư pháp (đ/b);

- Văn phòng Sở Tư pháp;

- Phòng PBGDPL (để niêm yết trên cổng

  TTĐT Sở TP);

- Lưu: VT, Thanh tra Sở, Đoàn TTra.

CHÁNH THANH TRA

Vương Thị Thanh Hà

		2024-03-22T13:28:19+0700
	Việt Nam
	Vương Thị Thanh Hà<vttha@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T13:38:44+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Tư pháp<sotp@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!